


3

Výroční zpráva Nadace ADRA za rok 2012
Slovo úvodem

Vážení přátelé,

v loňském roce Nadace ADRA připomněla veřejnosti 
i širokému okruhu svých partnerů a spolupracovníků, 
že uplynulo již dvacet let, co začala působit v oblasti 
humanitární pomoci a rozvojové spolupráce v České 
republice i v zahraničí.

Rok 2012 nebyl ale rozhodně jen rokem bilancování 
a oslav. Bylo to dalších dvanáct měsíců, v nichž se naše 
nadace snažila pomoci těm, kdo se ocitli v těžké život-
ní situaci v důsledku přírodních katastrof nebo raso-
vých, náboženských a politických problémů. Podpořila 
rovněž projekty v zemědělství, zdravotnictví, vzdělávání 
i dobrovolnictví. V neposlední řadě pomohla několika 
spoluobčanům, kteří se potýkali s těžkými zdravotními 
problémy. Jsem proto rád, že se podařilo našimi akti-
vitami i v uplynulém roce u těchto lidí probudit naději, 
že jejich problém má řešení, dodat jim sílu aktivně čelit 
vzniklým překážkám a navrátit jim i jejich rodinám chuť 
do dalšího života.

Nadace ADRA získala za roky svého působení důvě-
ru veřejnosti v to, že finanční prostředky, které jí byly 
zaslány, budou využity k účelům, na které byly poskyt-
nuty. Přitom hospodářská situace naší země nebyla 
v loňském roce rozhodně příznivá, což se odrazilo i na 
výsledku našich sbírek. O to víc si cením všech, kdo se 
jakoukoliv formou zapojili do našich aktivit. Díky našim 
dárcům mohla Nadace ADRA pokračovat v pomoci 
obětem tsunami v Japonsku, v rozvoji občanské spo-
lečnosti v Barmě, v podpoře vzdělávání na Srí Lance 
a v pomoci lidem v zemích Afrického rohu.

Za velký projev důvěry považuji, že se na nás opět ob-
rátilo několik organizací a institucí, abychom se stali 

správci jednorázových finančních sbírek, které byly vy-
hlášeny na pomoc konkrétním lidem, kteří se ne vlast-
ní vinou ocitli v těžké sociální situaci. Jednalo se např. 
o pomoc obětem hromadné havárie při RallyShow 
Uherský Brod nebo rodině, které vyhořel celý dům.

Stejně jako v uplynulých letech jsme spolupracovali 
s TV Nova na projektu Cena Michala Velíška a pokračo-
vali ve správě charitativního fondu RWE Transgas, a.s. 

Podpořili jsme také nejrůznější aktivity dobrovolníků, 
kteří se dlouhodobě a nezištně podílejí na zlepšování 
mezilidských vztahů a na šíření etických hodnot, jakými 
jsou přátelství, služba, pomoc, tolerance a láska v kaž-
dodenním životě. Bez jejich nasazení a obětavosti by 
byl život nás všech daleko chudší. To je pro nás  silná 
motivace pro činnost i v dalším roce. 

Výroční zpráva, kterou máte před sebou, je především 
číselným vyjádřením jednotlivých příběhů. Ne vše se 
ale dá měřit penězi a zachytit v tabulkách.

Vím, že bychom toho za celé dvacetiletí nedokázali to-
lik, nebýt solidarity a důvěry široké veřejnosti a našich 
partnerů. Na závěr svého působení v Nadaci ADRA 
bych ještě rád upřímně poděkoval i desítkám beze-
jmenných lidí přímo v terénu za jejich elán, vynaléza-
vost a optimismus a členům správní rady nadace a ko-
legyním a kolegům z Občanského sdružení ADRA za 
jejich obětavou práci.

Za to vše jim patří mé poděkování a uznání

Radomír Špinka
předseda správní rady Nadace ADRA

3



4 5

Správní rada:
předseda: Radomír Špinka
členové: Edvard Miškej, Zdeněk Martasek, Miloš Pařík, 
Jaroslav Stejskal, Blanka Čepická a Tomáš Pícha.

Dozorčí rada: 
Luděk Bouška, Stanislav Rusňák, Ivo Řehák

Grantová komise: 
Roman Hampacher, Dana Kafková, Jiří Loder, Jiří Piškula, 
Radomír Špinka

Zaměstnanci: 
Iva Macková-Fundová – asistentka předsedy správní rady, 
Petr Řeha – účetní (leden – červen), 
Lenka Urbanová - účetní (červen - prosinec)

Nadace ADRA podporuje programy, které si kladou tyto cíle:

• zvýšení úrovně života a zdraví obyvatel jak v ČR, tak i v ostat-
ních zemích, které potřebují pomoc

• podpora osvětové činnosti, která si klade za cíl výchovu dětí 
a mládeže k sociálnímu cítění, k boji proti rasismu a nábo-
ženské nesnášenlivosti v jakékoli formě

• poskytování a koordinace rychlé pomoci při řešení krizo-
vých situací, které jsou důsledkem živelních katastrof, raso-
vých nebo politických problémů na celém světě, a to bez 
ohledu na rasovou, etnickou, politickou nebo náboženskou 
příslušnost obětí

• zmírňování následků mezinárodních konfliktů a občanských 
válek v oblasti materiální, sociální, duševní a duchovní

• podpora sociálních a humanitárních projektů církve
• podpora programů zaměřených na zvyšování úrovně ob-

čanské zodpovědnosti a vzájemného soužití 

Při realizaci projektů humanitární pomoci Nadace ADRA úzce 
spolupracuje s Občanským sdružením ADRA.

7. ročník Ceny Michala Velíška

V roce 2012 se uskutečnil již 7. ročník Ceny Michala Velíška, kte-
rou Nadace ADRA pořádá společně s TV Nova. Cena Michala 
Velíška je morálním oceněním těch, kdo neváhali ve prospěch 
druhých nasadit vlastní život. Za uplynulých sedm let byly nomi-
novány desítky lidí, jejichž statečné chování je dokladem toho, že 
svět kolem nás není tak špatný, jak se může zdát. 

A kdo jsou tito hrdinové všedního dne? Jsou to muži, ženy i děti, 
lidé různého povolání, věku, odlišných životních zkušeností a ná-
zorů. A co je spojuje? Především smysl pro spravedlnost, dobro, 
pravdu, rozhodnost a téměř vždy skromnost. 

V roce 2012 byly ze čtyř desítek došlých nominací vybrány tři 
příběhy. Z nich široká veřejnost internetovým hlasováním zvoli-
la vítěze. Tím se poprvé stala žena – Lenka Slavíková, družinářka 
z Havířova, která vlastním tělem ochránila děti před schizofrenní 
ženou.

Slavnostní vyhlášení vítěze a předání ceny se uskutečnilo 6. pro-
since v reprezentačních sálech Magistrátu hlavního města Prahy. 
Předcházel mu seminář pro širokou veřejnost na téma „Odvaha 
svědčit“. 

Novinkou letošního ročníku bylo poděkování dětským hrdinům. 
Ti i přes svůj velmi nízký věk (11–15 let) dokázali svou pohotovos-
tí, rozhodností a statečnost zachránit lidské zdraví nebo životy, 
a stali se tak nejen vzorem pro své vrstevníky, ale i příkladem pro 
dospělé.

Organizační struktura 
Nadace ADRA

Činnost Nadace ADRA 
v roce 2012

Poslání Nadace ADRA

Vyhlášení sbírky na pomoc rodinám 
obětí RallyShow Uherský Brod

Po listopadové tragédii na RallyShow Uherský Brod 2012, při níž 
zahynuly čtyři dívky a další dva lidé byli zraněni, vyhlásila Nadace 
ADRA ve spolupráci se starosty obcí Uherskobrodska sbírku na 
pomoc rodinám obětí. Do sbírky se zapojili lidé z celé republiky 
a její výtěžek dosáhl částky 203 000 korun. Zástupci organizace 
ADRA Josef Koláček a Radomír Špinka se poté sešli se starosty 
obcí, aby společně rozhodli o rozdělení výtěžku sbírky mezi za-
sažené rodiny.

Pomoc rodině Mikulenkových 
a Tománkových

Dalším velkým projevem solidarity veřejnosti s těmi, kdo se do-
stali v důsledku mimořádné události do existenčních problémů, 
byla pomoc Mikulenkovým. Koncem října 2012 jim shořel dům 
a rodina zůstala bez střechy nad hlavou. Město Nový Jičín spolu 
s Nadací ADRA vyhlásilo časově omezenou sbírku, díky které se 
do konce roku 2012 podařilo vybrat 273 000 Kč. Vybrané peníze 
rodině pomohou postavit si nový domov.

Prostřednictvím Nadace ADRA lidé na Blanensku pomohli sbír-
kou rovněž rodině Tománkových z Letovic, kterým v létě 2012 
požár silně zničil dům. Vybralo se na 50 000 Kč. 

Podpora projektů 
Občanského sdružení ADRA

Největšími zahraničními projekty, které Nadace ADRA podpo-
řila v roce 2012 prostřednictvím Občanského sdružení ADRA, 
byl projekt zaměřený na rozvoj drobných řemesel barmských 
uprchlíků v Thajsku a pomoc lidem trpících nedostatkem vody 
v oblasti Afrického rohu. 

Připomenutí 20 let činnosti 
organizace ADRA v České republice

Přesně 29. května 2012 si ADRA připomněla 20. výročí svého pů-
sobení v České republice. Záštitu  nad oslavou, která se konala 
ve společenském centru Bethany, převzal ministr zahraničních 
věcí Karel Schwarzenberg a nechyběla na ní ani řada vzácných 

hostů, jako např. zakladatel české pobočky organizace ADRA Ru-
dolf Reitz, náměstek ministra zahraničních věcí Tomáš Dub či zá-
stupci ADRA Kanada James Astleford a Tomáš Petráček z ADRA 
Německo.

Součástí slavnostního večera byl křest výstavy, která zachycuje 
klíčové události dvacetileté práce organizace ADRA. Z Prahy vý-
stava zamířila do více než 30 měst po celé České republice a její 
putování bude ukončeno na podzim roku 2013. Výstava přibližu-
je všem zájemcům z řad veřejnosti projekty, na jejichž realizaci se 
ADRA podílela.

Nadace ADRA získala na rok zdarma 
elektromobil od společnosti E.ON

V květnu 2012 získala Nadace ADRA od společnosti E.ON elekt-
romobil Smart 45 1EV FORTWO značky Mercedes. Elektromobil 
byl Nadaci ADRA zdarma propůjčen na dobu jednoho roku. Lze 
jej nabíjet z klasické elektrické zásuvky a na jedno nabití je s ním 
možné ujet až 120 kilometrů. Díky elektromobilu nadace výraz-
ným způsobem snížila své náklady na dopravu po městě a zá-
roveň aktivně propagovala používání udržitelných technologií. 
Veškerý servis, pravidelné prohlídky i zákonné pojištění vozu hra-
dila energetická společnost E.ON, která také zajistila polep vozu.

Se společností E.ON ADRA poprvé spolupracovala v roce 2011 
po zemětřesení a vlně tsunami v Japonsku. Zaměstnanci společ-
nosti tehdy mezi sebou uspořádali sbírku, jejíž výtěžek vedení 
společnosti zdvojnásobilo. Na konto organizace ADRA na po-
moc Japonsku tak putovalo 1,25 milionu korun, které byly využi-
ty především na vybavování dočasných příbytků pro lidi, kterým 
katastrofa zničila domovy.

4 5



6 7

Hospodaření Nadace ADRA 

Zdroje nadace a jejich využití

Nadační jmění

Nadační dům ve Frýdku-Místku
Součástí nadačního jmění je dům ve Frýdku-Místku. Nachází se v něm humanitární sklad, půjčovna polohovacích postelí, sociální 
šatník a Dobrovolnické centrum ADRA. Část domu je pronajata.

Finanční prostředky z NIF (Nadační investiční fond)
Nadace ADRA je příjemcem finančních prostředků z Nadačního investičního fondu. Celková hodnota těchto prostředků byla v roce 
2012 38 009 000 Kč.

Způsob vložení prostředků z NIF v celkové výši 38 009 000 Kč do nadačního jmění k 31. 12. 2012:

Výnos z příspěvku NIF vloženého do nadačního jmění za rok 2012 určený k rozdělení v roce 2013 činí: 
0,5 x 1,1066 x 1/100 x 38 009 000 = 210 304 Kč
Výnos z příspěvku NIF vloženého do nadačního jmění za rok 2011 činil 260 989 Kč a byl rozdělen v roce 2011 společně s výnosem 
za rok 2010. V roce 2012 nebylo grantové řízení vyhlašováno.

DMS
Významným zdrojem financování jsou příjmy od dárců získané formou DMS. Dárcovská SMS je společným projektem Fóra dárců, 
které usilujuje o podporu filantropie v České republice, a Asociace provozovatelů mobilních sítí. V roce 2012 jsme získali prostřed-
nictví DMS tyto prostředky jako součást výtěžku veřejné sbírky „Pomáhat může každý” (PMK).

Hodnota nadačního domu zapsaná do nadačního jmění je  3 610 880 Kč 

Výnosy z nájemného nadačního domu v r. 2012  174 500 Kč 

Náklady na provoz a údržbu nadačního domu v r. 2012  194 850 Kč 

Prostředky získané v 1. etapě rozdělování  10 083 000 Kč 

Prostředky získané v 2. etapě rozdělování  27 926 000 Kč 

Celkem  38 009 000 Kč 

Vloženo  částka 

Balancovaný fond nadací, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond  24 500 000 Kč 

termínovaný vklad u J&T Banka, a.s.  13 509 000 Kč 

Celkem  38 009 000 Kč 

DMS ADRA 83 970 Kč Pomoc zemím Afrického rohu postiženým suchem

DMS KEŇA 3 402 Kč Provoz zdravotnického střediska v Itibo v západní Keni

Uspořádání 7. ročníku Ceny M. Velíška 20 562 Kč

Projekt Hospicová péče 32 030 Kč

Správa a provoz nadace 371 543 Kč

Celkem 424 135 Kč

Stav k 31. 12. 2011 3 864 217 Kč

Přijaté nadační příspěvky a příjem do fondů celkem 3 302 863 Kč

Veřejné sbírky 1 120 117 Kč

Veřejná sbírka Pomáhat může každý 1 120 117 Kč

Ostatní finanční dary 1 877 806 Kč

RWE k rozdělení na granty 1 800 000 Kč

Válečné události 1 236 Kč

Živelní katastrofy 33 560 Kč

Duchovní a psychologická pomoc v nemocnicích 8 040 Kč

Zdravotně postižení 10 150 Kč

Výchovné projekty dětí a mládeže 6 850 Kč

Domácí hospicová péče 17 970 Kč

Ostatní fondy 304 940 Kč

Daňová úspora 4 940 Kč

Fond Nadační dům Frýdek-Místek 0 Kč

Provozní Fond – Dar RWE na správu a provoz nadace 300 000 Kč

Použití fondů celkem 2 268 611 Kč

Veřejné sbírky 267 203 Kč

Použití vytěžku veřejné sbírky Pomáhat může každý 232 524 Kč

Náklady na sbírku 34 679 Kč

Ostatní finanční dary 1 969 970 Kč

Příděl do provozního fondu z RWE 2011 300 000 Kč

RWE k rozdělení na granty 1 610 000 Kč

Živelní katastrofy 10 000 Kč

Zdravotně postižení 32 000 Kč

Domácí hospicová péče 17 970 Kč

Ostatní fondy 31 438 Kč

Použití fondu Daňová úspora na uspořádání Ceny M.Velíška 4 940 Kč

Provozní fond 6 148 Kč

Fond nadační dům Frýdek-Místek 20 350 Kč

Stav k 31. 12. 2012 4 898 469 Kč

Přehled přijatých darů a jejich využití

Finanční dary jsou důležitým zdrojem příjmů nadace.

Finanční dary určené k dalšímu darování a rozdělení se účtují 
na základě darovacích smluv rozvahově prostřednictvím účtu 
911 - FONDY přímo na vyhlášený konkrétní účet veřejné sbírky 
nebo na dárcovský účet.

Fondy a jejich použití za rok 2012

Přijaté příspěvky na účet 682 ve výši 424 135 Kč byly 
použity na:

Veřejné sbírky

Na základě povolení vydaného Magistrátem hlavního města Pra-
hy byla dne 22. 10. 2010 vyhlášena veřejná sbírka pod názvem 
„Pomáhat může každý“. Tato veřejná sbírka probíhá po dobu        
3 let a bude ukončena 11. 10. 2013. Dary jsou shromažďovány 
na sbírkovém účtu 9427 9427/0300. Průběžné vyúčtování sbírky 
bylo provedeno k 31. 12. 2011 a 31. 12. 2012.

Přehled čerpání sbírky v roce 2012:

 
Stav k 1. 1. 2012 154 927 Kč

Hrubý výtěžek za rok 2012 1 120 117 Kč

DMS ADRA na pomoc zemím Afrického rohu  83 970 Kč 

DMS KEŇA na provoz zdravotnického střediska v Itibo v Keni  3 402 Kč 

Sbírka na individuální potřeby zdravotně postižených  87 666 Kč 

Sbírka na pomoc rodinám obětí rallye u Uherského Brodu  202 799 Kč 

Pravidelné dary pro osiřelého chlapce  12 000 Kč 
Sbírka na pomoc rodinám v tíživé situaci po zničení domu 
požárem  320 406 Kč 

 Sbírka na ostatní projekty  409 874 Kč 

6 7



8 9

Přehled výtěžku a čerpání sbírky v jednotlivých 
letech v Kč

Správa charitativních fondů jiných organizací
Nadace ADRA se zabývá také správou charitativních fondů orga-
nizací v ČR, jejichž činnost je v souladu s jejím statutem. V roce 
2012 pokračovala již 14. rokem spolupráce se společností RWE, 
kdy rozdělila celkem 1 610 tis. Kč mezi 19 neziskových organizací.

Projekty podpořené z grantu společnosti 
RWE Gas Storage
Díky spolupráci se společností RWE mohla Nadace ADRA po-
skytnout celkem 19 příspěvků neziskovým organizacím v hodno-
tě 1 610 tis. Kč.

V souladu s ustanovením §22 odst.1 písm. b) zákona č. 227/1997 
Sb., o nadacích a nadačních fondech má nadace stanoveno 
pravidlo omezení nákladů souvisejících se správou nadace do 
maximální výše 35 % ročně z poskytnutých nadačních příspěv-
ků. Náklady na správu nadace činily v roce 2012 415 tis. Kč, 
tj. 21,5 % z poskytnutých nadačních příspěvků.

Dárci Nadace ADRA

Děkujeme všem dárcům, kteří v roce 2012 podpořili naši činnost.

nad 100 000 Kč: RWE Gas Storage, s.r.o., Kubíková Jaromíra
10 000 - 99 999 Kč: Obec Ladná, Strouhalová Daniela, 
Kosina Pavel, Kunčar Patrik, Kunčar Patrik, Potočková Kamila, 
Trněná Marie, Pribiš Tomáš, Pučelíková Marie, Sedláček Pavel, 
Sniegon Pavel, EJOT CZ, s.r.o., Diviš Stanislav, EVERFIT hydraulika, 
s.r.o., MEDIABOX, spol. s r.o., Reiter Michal, Vlásková Marie
5 000 - 9 999 Kč: Maxan Igor, Vanco Ruben, Sehnálek Jiří, Vašáková 
Iwona, Kazda Josef, Klečka Jiří, Mostecký Jiří, Pálová Dagmar, 
Prokop Jiří, Čápovi, Radoslav a Olga, Jarolím Jaroslav, Bulejčíková 
Petra, Gumotex Automotive, s.r.o., Kišš Petr, Kubánek Vladimír, 
Lipperová Eleni, Lněničková Gabriela, Lovochemie, a.s., 
MAS Východní Slovacko, MIFER, s.r.o., Mikroregion Bílé Karpaty, 
Okamura Tomio, Švábek Jiří, Toth Peter, WAVE SYSTEMS, 
Wilson Zdenka, ZUZY CZ, s.r.o.

Naše poděkování patří i všem ostatním dárcům, kteří zaslali svůj dar 
na podporu projektů Nadace ADRA a jejichž jméno zde nemohlo 
být z kapacitních důvodů uvedeno.

Přehled výtěžku a čerpání sbírky 
v jednotlivých letech v Kč Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

Výtěžek 70 481 6 535 759 1 120 117

Čerpání 1 000 6 148 840 232 524

Režijní náklady 585 300 887 34 679

Zůstatek k použití k 31 .12. 2012 1 007 841

Příjemce Účel  Částka 

COR APERTUM o.s. příspěvek na provoz organizace 100 000 Kč

Modré z nebe dětem, o.s. příspěvek na provoz organizace 120 000 Kč

Spokojená mysl, o.s. příspěvek na provoz organizace 100 000 Kč

Czech Mons, o.p.s projekt Zdravotní sestra roku 100 000 Kč

Agentura Slunce, o.p.s.
příspěvek na nákup zdravotních 
pomůcek a materiálu 140 000 Kč

Natura Orbis, o.s.
příspěvek na ekologické workshopy 
a monitoring vodních toků 90 000 Kč

Bílá hůl, o.s. příspěvek na provoz organizace 90 000 Kč

Unie pacientů ČR, o.s. příspěvek na provoz organizace 100 000 Kč

Brdčan, o.s.
příspěvek na provoz ekologické 
organizace 90 000 Kč

DROP IN, o.p.s. příspěvek na provoz organizace 50 000 Kč

Březňák, o.s. příspěvek na provoz organizace 90 000 Kč

Naděje, o.s. příspěvek na nákup počítačů 40 000 Kč

Nadace Křižovatka
příspěvek na nákup monitorů 
Babysence 50 000 Kč

Big Blue o.s. příspěvek na provoz organizace 110 000 Kč

Astacus Rakovník, o.s. příspěvek na provoz organizace 90 000 Kč

Děti a čas, o.s. příspěvek na provoz organizace 90 000 Kč

Dlouhá cesta, o.s.
příspěvek na projekty psychické 
pomoci 30 000 Kč

Projizerky, o.s. příspěvek na ekologické projekty 50 000 Kč
Univerzita Karlova v Praze – 
1. lékařská fakulta příspěvek na vědu a výzkum 80 000 Kč

Celkem 1 610 000 Kč

Náklady na sbírku 34 679 Kč

Použití výtěžku 232 524 Kč

ADRA o.s., projekt Podpora barmských uprchlíků v Thajsku 97 645 Kč

Občanské sdružení Práh, příspěvek na provoz organizace 2 016 Kč

Sbor CASD Karviná, vězeňská služba 9 958 Kč

Sbor CASD Bruntál, příspěvek na uspořádání dětského tábora 2 696 Kč

ADRA o.s., projekt Keňa-zdravotnické středisko v Itibo v Keni 5 859 Kč

Podpora individuálních potřeb zdravotně postižených 53 850 Kč

Příspěvek na opravu domu po požáru 48 500 Kč

Příspěvek prarodičům na výchovu osiřelého vnuka 12 000 Kč

Konečný stav k 31. 12. 2012 1 007 841 Kč

Rozvaha

ROZVAHA K 31. 12. 2012 (v tisících Kč)

AKTIVA Číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k posled-
nímu dni účetního 
období

A. Dlouhodobý majetek celkem 1 39 156 27 466
 I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3 0 0
2. Software 4 0 0
3. Ocenitelná práva 5 0 0
4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6 0 0
5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 0 0
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8 0 0
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9 0 0

 II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 2 966 2 915
1. Pozemky 11 87 87
2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12 34 34
3. Stavby 13 2 673 2 673
4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 14 113 64
5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15 0 0
6. Základní stádo a tažná zvířata 16 0 0
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 59 57
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18 0 0
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 0 0
10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 0 0

 III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 37 084 25 498
1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 22 0 0
2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 23 0 0
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24 0 0
4. Půjčky organizačním složkám 25 0 0
5. Ostatní dlouhodobé půjčky 26 0 0
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 37 084 25 498
7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 28 0 0

 IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 894 947
1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 30 0 0
2. Oprávky k softwaru 31 0 0
3. Oprávky k ocenitelným právům 32 0 0
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 33 0 0
5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 34 0 0
6. Oprávky ke stavbám 35 748 839
7. Oprávky k samost. mov. věcem a souborům mov. věcí 36 87 51
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 37 0 0
9. Oprávky k zákl. stádu a tažným zvířatům 38 0 0
10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 39 59 57
11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 40 0 0

8 9



10 11

PASIVA Číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni účet-
ního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 86 46 387 50 658

 I. Jmění celkem 87 45 937 49 339
1. Vlastní jmění 88 43 050 43 495
2. Fondy 89 3 864 4 898
3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 90 -977 946

 II. Výsledek hospodaření celkem 91 450 1 319
1. Účet výsledku hospodaření 92 X 1 319
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 93 450 X
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 94 0 0

B. Cizí zdroje celkem 95 106 164

 I. Rezervy celkem 96 0 0
1. Rezervy 97 0 0

 II. Dlouhodobé závazky celkem 98 0 0
1. Dlouhodobé bankovní úvěry 99 0 0
2. Vydané dluhopisy 100 0 0
3. Závazky z pronájmu 101 0 0
4. Přijaté dlouhodobé zálohy 102 0 0
5. Dlouhodobé směnky k úhradě 103 0 0
6. Dohadné účty pasivní 104 0 0
7. Ostatní dlouhodobé závazky 105 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 106 106 60
1. Dodavatelé 107 66 3
2. Směnky k úhradě 108 0 0
3. Přijaté zálohy 109 0 0
4. Ostatní závazky 110 0 0
5. Zaměstnanci 111 0 9
6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 0 0
7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdr. pojištění 113 0 6
8. Daň z příjmů 114 0 0
9. Ostatní přímé daně 115 0 3
10. Daň z přidané hodnoty 116 0 0
11. Ostatní daně a poplatky 117 0 0
12. Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 118 0 0
13. Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů úz. sam. celků 119 0 0
14. Závazky z ups. nespl. cenných papírů a podílů 120 0 0
15. Závazky k účastníkům sdružení 121 0 0
16. Závazky z pevných termínovaných operací 122 0 0
17. Jiné závazky 123 3 3
18. Krátkodobé bankovní úvěry 124 0 0
19. Eskontní úvěry 125 0 0
20. Vydané krátkodobé dluhopisy 126 0 0
21. Vlastní dluhopisy 127 0 0
22. Dohadné účty pasivní 128 37 36
23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 129 0 0

 IV. Jiná pasiva celkem 130 0 104
1. Výdaje příštích období 131 0 4
2. Výnosy příštích období 132 0 100
3. Kurzové rozdíly pasivní 133 0 0

PASIVA CELKEM 134 46 493 50 822

B. Krátkodobý majetek celkem 41 7 337 23 356

 I. Zásoby celkem 42 55 55
1. Materiál na skladě 43 55 55
2. Materiál na cestě 44 0 0
3. Nedokončená výroba 45 0 0
4. Polotovary vlastní výroby 46 0 0
5. Výrobky 47 0 0
6. Zvířata 48 0 0
7. Zboží na skladě a v prodejnách 49 0 0
8. Zboží na cestě 51 0 0
9. Poskytnuté zálohy na zásoby 51 0 0

 II. Pohledávky celkem 52 410 40
1. Odběratelé 53 58 2
2. Směnky k inkasu 54 0 0
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 55 0 0
4. Poskytnuté provozní zálohy 56 37 36
5. Ostatní pohledávky 57 0 0
6. Pohledávky za zaměstnanci 58 0 0
7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdr. pojištění 59 0 0
8. Daň z příjmů 60 0 0
9. Ostatní přímé daně 61 0 0
10. Daň z přidané hodnoty 62 0 0
11. Ostatní daně a poplatky 63 0 0
12. Nároky na dotace a ost. zúčtování se st. rozpočtem 64 0 0
13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. org. úz. sam. celků 65 0 0
14. Pohledávky za účastníky sdružení 66 0 0
15. Pohledávky z pevných termínovaných operací 67 0 0
16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 68 0 0
17. Jiné pohledávky 69 315 2
18. Dohadné účty aktivní 70 0 0
19. Opravná položka k pohledávkám 71 0 0

 III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 6 429 22 053
1. Pokladna 73 142 16
2. Ceniny 74 0 0
3. Účty v bankách 75 6 287 22 037
4. Majetkové cenné papíry k obchodování 76 0 0
5. Dluhové cenné papíry k obchodování 77 0 0
6. Ostatní cenné papíry 78 0 0
7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 79 0 0
8. Peníze na cestě 80 0 0

 IV. Jiná aktiva celkem 81 443 1 208
1. Náklady příštích období 82 0 101
2. Příjmy příštích období 83 443 1 107
3. Kursové rozdíly aktivní 84 0 0

AKTIVA CELKEM 85 46 493 50 822

10 11



12 13

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31.12. 2012 (v tisících Kč)

A.  NÁKLADY Číslo řádku
Činnost

Celkem
hlavní hospodářská 

I. Spotřebované nákupy celkem 1 107 0 107
1. Spotřeba materiálu 2 27 0 27
2. Spotřeba energie 3 68 0 68
3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 4 12 0 12
4. Prodané zboží 5 0 0 0

II. Služby celkem 6 239 200 439
5. Opravy a udržování 7 7 0 7
6. Cestovné 8 0 0 0
7. Náklady na reprezentaci 9 65 0 65
8. Ostatní služby 10 167 200 367

III. Osobní náklady celkem 11 187 0 187
9. Mzdové náklady 12 133 0 133
10 Zákonné sociální pojištění 13 45 0 45
11. Ostatní sociální pojištění 14 0 0 0
12. Zákonné sociální náklady 15 5 0 5
13. Ostatní sociální náklady 16 4 0 4

IV. Daně a poplatky celkem 17 1 0 1
14. Daň silniční 18 0 0 0
15. Daň z nemovitosti 19 1 0 1
16. Ostatní daně a poplatky 20 0 0 0

V. Ostatní náklady celkem 21 49 0 49
17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 22 0 0 0
18. Ostatní pokuty a penále 23 0 0 0
19. Odpis nedobytné pohledávky 24 0 0 0
20. Úroky 25 0 0 0
21 Kursové ztráty 26 0 0 0
22. Dary 27 32 0 32
23. Manka a škody 28 0 0 0
24. Jiné ostatní náklady 29 17 0 17

VI. Odpisy, prodaný majetek, 
tvorba rezerv, a opr. položek 
celkem

30 13 613 0 13 613

25. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotného majetku 31 104 0 104
26. Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hmot. maj. 32 0 0 0
27. Prodané cenné papíry a podíly 33 13 509 0 13 509
28. Prodaný materiál 34 0 0 0
29. Tvorba rezerv 35 0 0 0
30. Tvorba opravných položek 36 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 37 15 0 15
31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 38 0 0 0
32. Poskytnuté členské příspěvky 39 15 0 15

VIII.  Daň z příjmů celkem 40 0 0 0
33. Dodatečné odvody daně z příjmů 41 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 42 14 211 200 14 411

B. VÝNOSY Číslo 
řádku

Činnost
Celkem

hlavní hospodářská 

I. Tržby za vlastní výrobky a zboží 
celkem

43 175 200 375

1. Tržby za vlastní výrobky 44 0 0 0
2. Tržby z prodeje služeb 45 175 200 375
3. Tržby za prodané zboží 46 0 0 0

II. Změny stavu vnitropodnikových 
zásob celkem

47 0 0 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 48 0 0 0
5. Změna stavu zásob polotovarů 49 0 0 0
6. Změna stavu zásob výrobků 50 0 0 0
7. Změna stavu zvířat 51 0 0 0

III. Aktivace celkem 52 0 0 0
8. Aktivace materiálu a zboží 53 0 0 0
9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 54 0 0 0
10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 55 0 0 0
11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 56 0 0 0

IV. Ostatní výnosy celkem 57 77 47 124
12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 58 0 0 0
13. Ostatní pokuty a penále 59 0 0 0
14. Platby za odepsané pohledávky 60 0 0 0
15. Úroky 61 11 47 58
16. Kursové zisky 62 0 0 0
17. Zúčtování fondů 63 66 0 66
18. Jiné ostatní výnosy 64 0 0 0

V. Tržby z prodeje majetku, zúčt.
rezerv a oprav. položek celkem

65 14 807 0 14 807

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmot. majetku 66 0 0 0
20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 67 13 723 0 13 723
21. Tržby z prodeje materiálu 68 0 0 0
22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 69 0 0 0
23. Zúčtování rezerv 70 0 0 0
24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 71 1 084 0 1 084
25. Zúčtování opravných položek 72 0 0 0

VI.  Přijaté příspěvky celkem 73 424 0 424
26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 74 0 0 0
27. Přijaté příspěvky ( dary) 75 424 0 424
28. Přijaté členské příspěvky 76 0 0 0

VII. B. VII. Provozní dotace celkem 77 0 0 0
29. Provozní dotace 78 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 79 15 483 247 15 730

C. C. Výsledek hospodaření před zdaněním 80 1 272 47 1 319
34. Daň z příjmů 81 0 0 0

D. D. Výsledek hospodaření po zdanění 82 1 272 47 1 319

Výkaz zisků a ztrát

12 13



14 15

Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2012
Nadace ADRA – adventistická nadace pro pomoc a rozvoj

1. Název a sídlo účetní jednotky
Nadace ADRA – adventistická nadace pro pomoc a rozvoj
Klikatá 46,
158 00 Praha 5
IČO: 45251118
Nadace je registrována Obvodním úřadem v Praze 5 dne 29. 5. 1992 pod č. j. 2/92/OOS. Je zapsána do nadačního rejstříku vede-
ném u Krajského soudu v Praze, v oddílu N, vložce číslo 108 dne 29. 1. 1999.

2. Právní forma účetní jednotky
nadace

3. Vymezení účelu, pro který byla účetní jednotka zřízena
a) zvýšení úrovně života a zdraví obyvatel a to jak v ČR, tak v zemích, které potřebují pomoc
b) podpora osvětové činnosti, která si klade za cíl výchovu mládeže k sociálnímu cítění, boje proti rasismu, náboženské nesnášen-
livosti a to v jakékoli formě
c) poskytování a koordinace pomoci při řešení krizových situací, které jsou důsledkem živelných katastrof, rasových nebo politic-
kých problémů na celém světě a to bez ohledu na rasovou, etnickou, politickou nebo náboženskou příslušnost
d) zmírňování následků mezinárodních konfliktů a občanských válek v oblasti materiální, sociální, duševní, popřípadě duchovní
e) podpora sociálních a humanitárních projektů církve
f) podpora programů zaměřených na zvyšování úrovně občanské zodpovědnosti a vzájemného soužití

4. Statutární orgány a změny provedené v účetním období
Správní rada:
předseda: Ing. Radomír Špinka
členové: J.Stejskal, Ing. M. Pařík, Edvard Miškej B.Th, Prof. Z. Martásek, PHDr. Blanka Čepická, Ing. Tomáš Pícha
Dozorčí rada: RNDr. Luděk Bouška, Ing. Stanislav Rusňák, Ivo Řehák

Od 10. 1 .2013 je předsedou správní rady nadace Michal Čančík.

5. Informace o zakladatelích
Nadace Adra byla zřízena Církví adventistů sedmého dne. Zřizovatel vložil do nadace majetkový vklad, dům ve Frýdku Místku, 
v hodnotě 912 000,00 Kč.

6. Účetní období za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den
Účetním obdobím jednotky je kalendářní rok 2012.
Rozvahovým dnem je 31. 12. 2012.

7. Použité účetní metody
Účetnictví nadace se řídí zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a dále vyhláškou č. 504/2002 Sb. a Českými účetními standardy pro 
účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání.

• Vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku     
DHM a DNM se oceňuje pořizovací cenou. Pořizovací cena obsahuje cenu pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících. 
Těmito náklady se rozumí: příprava a zabezpečení pořizovaného majetku, projektové práce, práce související s uvedením majetku 
do stavu způsobilého k užívání. Postupné dotváření ceny pořízení na pořizovací cenu se sleduje na kalkulačním účtu 04. Reprodukč-
ní pořizovací cena se používá u majetku: nabytého darováním, nabytého bezúplatně, nově zjištěného (inventarizační přebytek).

• Vymezení nákladů souvisejících s pořízením cenných papírů a podílů, zásob a pohledávek                                                                                                                                    
Cenné papíry a podíly se oceňují pořizovací cenou. Pořizovací cena obsahuje vedle ceny pořízení i přímé náklady s pořízením 
související, což jsou: poplatky makléřům, poradcům a zprostředkovatelům. Cenné papíry jsou k datu účetní závěrky přeceněny 
na reálnou hodnotu. 

• Odpisování majetku         
Dlouhodobý majetek se odpisuje na základě odpisového plánu, což je samostatný dokument tvořený výpočtem odpisů jednot-
livých inventárních předmětů na celou dobu odpisování. Účetní jednotka se rozhodla, že účetní odpisy jsou ve stejné výši jako 
odpisy daňové stanovené dle zákona č. 586 1992 Sb. § 26 – 32.

• Postup tvorby a použití rezerv         
nevytváří se

• Metoda kursových rozdílů         
Pro přepočet cizích měn na českou se používá denní kurz ČNB.        
Pro přepočet nakoupených nebo prodaných valut a deviz se používá kurz, za který byl obchod uskutečněn, který je uveden na 
dokladu ze směnárny nebo banky.

• Účtování o poskytnutých a přijatých darech         
O přijatých finančních a věcných darech určených k darování třetím osobám účtuje nadace prostřednictvím fondů. 

8. Způsob zpracování účetních záznamů
Podvojné účetnictví nadace je od roku 2012 vedeno externí účetní Lenkou Urbanovou, IČO 49360850. Účetní záznamy jsou od 
roku 2011 zpracovávány v účetním programu ABRA G3. Účetní doklady jsou schváleny předsedou správní rady a po té předány 
ke zpracování. 
Mzdové účetnictví a personální agenda je zpracováno externí účetní Ellen Tomancovou, IČO 60938447.

9. Způsob a místo úschovy účetních záznamů
Účetní záznamy jsou archivovány v souladu s §§ 31 a 32 ZoÚ v příručním archivu účetní jednotky na adrese Klikatá 46, Praha 5, 
a rovněž v elektronické podobě na externím paměťovém médiu.

10. Informace o cenných papírech (účty 069)

a) zapsané v nadačním jmění Reálná hodnota k 31. 12. 2012 Počet podílových listů
Balancovaný fond nadací, Pioneer investiční společnost, a. s. 25 444 741,58 24 349 035
Růstový fond nadací, Pioneer investiční společnost, a. s. 0 0
Celkem 25 444 741,58 24 349 035
b) nezapsané v nadačním jmění   
Balancovaný fond nadací, Pioneer investiční společnost, a. s. 53 545,80 51 240

Cenné papíry jsou oceněny v souladu s vyhláškou 504/2002 Sb., úč. standard 406. Změna reálné hodnoty cenných papírů je zachyce-
na na účtu 921. Reálná hodnota cenných papírů je zachycena na účtu 069.

Změna oproti minulému období:
V prosinci 2012 došlo k odkupu podílových listů RFN a nadační jmění ve výši 13 509 000 Kč bylo uloženo na termínovaný vklad 
u J&T Banka, a. s.

14 15



16 17
Bankovní účet termínovaného vkladu 3000544773/5800 není ještě k 31. 12. 2012 zapsán v nadačním rejstříku.
Návrh byl podán dne 21. 5. 2013.
Vypočítaný výnos z příspěvku NIF vloženého do nadačního jmění za rok 2012, určený k rozdělení v roce 2013 činí:
0,5 x 1,1066 x 1/100 x 38 009 000 = 210 304 Kč

Vypočítaný výnos z příspěvku NIF vloženého do nadačního jmění za rok 2011 činil 260 989 Kč a byl rozdělen v roce 2011 společ-
ně s výnosem za rok 2010. V roce 2012 nebylo grantové řízení vyhlašováno.

19. Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospodářské činnosti a pro účely daně z příjmů

 Výnosy Náklady HV
Předmětem daně je :    
Úroky ze spořicího účtu a termínovaného vkladu nezaps. v NJ 47 249,67 0,00 47 249,67
Příjmy za reklamu 200 000,00 200 000,00 0,00
Předmětem daně není :   0,00
Dary 424 135,04 424 135,04 0,00
Hlavní činnost 66 116,81 83 207,06 -17 090,25
Úroky z běžného účtu 10 842,23 0,00 10 842,23
Osvobozeno :   0,00
Pronájem nadačního domu 174 500,00 194 849,53 -20 349,53
Výnosy z nadačního jmění 14 806 899,28 13 509 000,00 1 297 899,28

Celkem 15 729 743,03 14 411 191,63 1 318 551,40

20. Způsob zjištění základu daně z příjmů, daňové úlevy a jejich využití
Základ daně byl zjištěn transformací výsledku hospodaření dle platných ustanovení ZDP. Účetní jednotka využila možnost snížit 
svůj daňový základ v souladu s ustanovením §20 odst. 7 ZDP a daňový základ tak byl snížen o částku 47 250 Kč.

Výnosy celkem 15 729 743,03
Náklady celkem 14 411 191,63
Výsledek hospodaření 1 318 551,40
Příjmy, které nejsou předmětem daně (§18) 501 094,08
Výdaje, které se vztahují k příjmům, jež nejsou předmětem daně 507 342,10
Výsledek hospodaření -6 248,02
Příjmy osvobozené dle §19 ZDP 14 981 399,28
výdaje k osvobozeným příjmům 13 703 849,53
Výsledek hospodaření 1 277 549,75
Příjmy, které jsou zdanitelnými příjmy 247 249,67
Výdaje, které se vztahují ke zdanitelným příjmům 200 000,00
Výsledek hospodaření 47 249,67
Základ daně 47 249,67
Úprava základu daně dle §20 -47 249,67
Základ daně 0,00
Sazba daně 19%
Daň 0,00

V roce 2012 byla uplatněna daňová úleva dle §20 ZDP ve výši 47 250 Kč a vznikla tak daňová úspora ve výši 8 930 Kč.
V roce 2012 byla využita daňová úspora z roku 2011 ve výši 4 940 Kč. Takto získané prostředky byly použity ke krytí nákladů, které 
nejsou předmětem daně a to na uspořádání 7. ročníku Ceny Michala Velíška. 

11. Přehled splatných závazků pojistného na sociálním a zdravotním pojištění a daňové nedoplatky

 Datum vzniku Částka Splatnost
Sociální pojištění 31. 12. 2012 4 102 15. 1. 2013
Zdravotní pojištění 31. 12. 2012 1 758 15. 1. 2013
Daň ze mzdy zálohová 31. 12. 2012 2 625 15. 1. 2013

12. Informace o zaměstnancích
Nadace ADRA měla v roce 2012 jednoho zaměstnance, a to asistentku předsedy správní rady nadace. Předseda správní rady je 
placen zřizovatelem.
Mzdové náklady celkem: 132 822 Kč
Zákonné sociální pojištění celkem: 45 163 Kč

13. Odměny a funkční požitky členům statutárních orgánů
Nebyly vypláceny.

14. Účasti členů statutárních, kontrolních orgánů a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž úč. jednot-
ka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy
Dle informací, které jsou účetní jednotce známy, nemají členové statutárních a kontrolních orgánů ani jejich rodinní příslušníci 
účast v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.

15. Další majetková plnění členům st. a kontr. orgánů
Členům statutárních orgánů, včetně bývalých nebyly poskytnuty během účetního období žádné zálohy ani úvěry. Taktéž účetní 
jednotka nepřijala během účetního období žádný závazek na jejich účet, jakožto určitý druh záruky.

16. Vliv způsobu oceňování na výpočet zisku nebo ztráty, komentář k významným položkám rozvahy a výka-
zu zisku a ztráty.
Nadační jmění ve výpise obchodního rejstříku je vyšší než v účetnictví z důvodu ocenění nemovitosti a pozemku ve Frýdku-Míst-
ku v roce 2004. Toto ocenění je dle znaleckého posudku po rekonstrukci domu výrazně vyšší než v účetnictví.
• Ocenění nemovitosti v účetnictví k 31. 12. 2012.........................2 672 618 Kč a pozemku v ceně 86 625 Kč
• Ocenění nemovitosti v nadačním rejstříku...................................3 610 880 Kč

17. Informace o nadačním jmění.
Nadační jmění tvoří nemovitost s příslušenstvím ve Frýdku-Místku a prostředky z Nadačního investičního fondu (NIF) darované 
prostřednictvím Fondu národního majetku.
• Nemovitost.......................................................................................3 610 880 Kč
• Příspěvek z NIF.................................................................................38 009 000 Kč
• Celková výše nadačního jmění......................................................41 619 880 Kč

18. Informace o nadačním jmění z NIF:
Způsob vložení prostředků z NIF v celkové výši 38 009 000 Kč do nadačního jmění k 31.12. 2012:

Vloženo do Částka
Balancovaný fond nadací, Pioneer investiční společnost, a. s., otevřený podílový fond 24 500 000 Kč
Termínovaný vklad J&T Banka, a. s. 13 509 000 Kč

Celkem 38 009 000 Kč 

16 17



18 19
Válečné události 1 236,00
Dar RWE k rozdělení na granty 1 700 000,00
Dar RWE pro potřeby nadace 300 000,00
Pomoc obětem živelných katastrof 33 560,10
Duchovní a psychologická pomoc v nemocnicích 8 040,00
Pomoc zdravotně postiženým 10 150,00
Výchovné projekty dětí a mládeže 6 850,00
Domácí hospicová péče 17 970,00
Celkem 2 201 941,14
Celkem přijaté dary: 3 322 057,81 Kč

23. Přehled přijatých dotací
Nebyla obdržena žádná dotace

24. Přehled veřejných sbírek

1. Pomáhat může každý

S-MHMP/831396/2010

Na podporu humanitárních a rozvojo-
vých projektů v ČR a vyjmenovaných 
zemí v zahraničí

Bankovní účet sbírky

9427 9427/0300 Zahájení 22. 10. 2010 Ukončení 11. 10. 2013

Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

Výtěžek 70 481,09 6 535 758,52 1 120 116,67

Čerpání 1000,00 6 148 840,00 232 524,00

Režijní náklady 584,76 300 887,26 34 679,00

Zůstatek k použití k 31. 12. 2012 1 007 841,26

25. Změny mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky:
Došlo ke změně funkce předsedy správní rady – předsedou správní rady byl zvolen dne 10. 1. 2013 Michal Čančík. Dne 21. 5. 
2013 byl podán návrh na změny v nadačním rejstříku, kde byly zapsány změny uložení nadačního jmění u J&T Banky, a.s. a změna 
funkce předsedy správní rady.

26. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejícího účetního období
Výsledek hospodaření účetního období roku 2011 ve výši 449 785,83 Kč byl na základě rozhodnutí správní rady ze dne 31. 5. 
2012 rozdělen takto:
• 444 845,83 Kč........................................do vlastního jmění
• 4 940 Kč..................................................do fondu daňových úspor

 

27. Další informace
V souladu s ustanovením §22 odst. 1 písm. b) zákona 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech má nadace stanoveno pra-
vidlo omezení nákladů souvisejících se správou nadace, a to do maximální výše 35% ročně z poskytnutých nadačních příspěvků. 
Náklady na správu nadace za rok 2012 byly 415 tis. Kč, tj. 21,5% z poskytnutých nadačních příspěvků.

Nadace ADRA nemá majetek zatížený zástavním právem.

Okamžik sestavení:

v Praze dne 21.5.2013

Sestavil:

Lenka Urbanová
 účetní

Podpis statutárního zástupce:

Michal Čančík
předseda správní rady

21. Přehled poskytnutých darů a poskytnuté pomoci
Použití výtěžku veřejné sbírky Pomáhat může každý

Příjemci a účel Částka
OS ADRA Projekt Podpora barmských uprchlíků v Thajsku 97 645,00
Občanské sdružení Práh – příspěvek 2 016,00
Sbor CASD Karviná – vězeňská služba 9 958,00
Sbor CASD Bruntál – na dětský tábor 2 696,00
OS ADRA Projekt Keňa – zdravotnické středisko v Itibo 5 859,00
Příspěvek na auto pro vozíčkáře 5 000,00
Příspěvek na oční operaci a léky 21 350,00
Příspěvek na léčbu autismu 10 000,00
Příspěvek na naslouchadlo 5 600,00
Příspěvek na opravu domu po požáru 48 500,00
Příspěvek pro postižené dítě 11 900,00
Příspěvek prarodičům na výchovu osiřelého vnuka 12 000,00

Celkem 232 524,00

Ostatní poskytnuté dary
Účel Částka
Příspěvky z daru RWE 1 610 000,00
Příspěvek Útočiště, o. s. – na likvidaci škod po požáru 10 000,00
Příspěvky zdravotně postiženým 32 000,00
Příspěvek OS ADRA DC FM – projekt domácí hospicová péče 50 000,00

Celkem 1 702 000,00

Celkem poskytnuté nadační příspěvky: 1 934 524 Kč

22. Přehled přijatých darů
Všechny účelové přijaté dary a výtěžky sbírek se účtují na příslušné účty fondů (synt. účet 911) a dary přijaté na správní činnost 
a všeobecný účel se účtují na synt. účet 682. Členění je zajištěno kromě analytických účtů také členěním na střediska a zakázky.

Výtěžek sbírky Pomáhat může každý
Všeobecný účel 399 673,97
DMS ADRA 83 970,00
DMS KEŇA 3 402,00
Auto pro vozíčkáře  5 000,00
Příspěvky na oční operaci a léky 21 350,00
Příspěvky pro postiženého na naslouchadlo 600,00
Požár Letovice 48 807,00
Kroky pro Jakoubka 13 100,00
Oběti autonehody rallye Uherský Brod 202 799,00
TV Nova – okradený nevidomý (hlavní sbírka probíhala v r. 2011) 500,00
Krenželok – osiřelý chlapec v péči prarodičů 12  000,00
Požár Nový Jičín 271 598,70
Tanzánie 10 200,00
Příspěvky pro postiženou autismem 47 116,00
Celkem 1 120 116,67
Ostatní finanční dary
Dary – všeobecný účel 114 670,26
Dary – provozní činnost 9 464,78

18 19



20 21

Audit
Poděkování

Děkujeme všem partnerům a dárcům organizace ADRA, jejichž jméno či logo zde nemohlo být z kapacitních důvodů uvedeno.

ADRA Česká republika je součástí síťové mezinárodní organizace ADRA založené Církví adventistů sedmého dne. 
Církev pravidelně přispívá na její rozvoj. Podílí se rovněž na provozu center ADRA v regionech.

Veřejné a státní instituce:

Dále děkujeme: Město Otrokovice, Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Hlavní město Praha Město Třeboň, Město Česká Lípa, 
Město Frýdlant nad Ostravicí, Město Český Těšín, Obec Valtrovice, Město Fulnek, Město Strakonice, Obec Tasovice

Nadace a nadační fondy:

Partneři:

20 21



22

Partneři kampaně Mince denně:

Za podporu kampaně Mince denně děkujeme Táně Fischerové, Miroslavovi Táborskému a Petrovi Vackovi.

Dárci:

Mediální partneři:

ADRA, o. s.
Klikatá 1238/90c 
Praha 158 00
www.adra.cz, adra@adra.cz
--------------------------------------
Nadace ADRA
Klikatá 46
Praha 158 00
www.nadace-adra.cz, nadace@adra.cz
------------------------------------------------------
Foto: ADRA |  Design: Martina Podoláčková
Termín vydání: červen 2013

22

ADRA, o. s.
Klikatá 1238/90c 
Praha 158 00
www.adra.cz, adra@adra.cz
------------------------------------------------------
Nadace ADRA
Klikatá 46
Praha 158 00
www.nadace-adra.cz, nadace@adra.cz
------------------------------------------------------
Foto: ADRA |  Design: Martina Podoláčková
Termín vydání: červen 2013


